
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Edição nº. 43 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

              DIARIO ASSINADO DIGITALMENTE                   

              E COM CARIMBO DO TEMPO                                              

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

1 

  

 
 

Prefeitura Municipal de Sambaíba  
 

PUBLICA: 

 
 EXTRATO CONTRATO Nº. 053/2021..........................................................2 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 034/2021..........................................................2 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 023/2021..........................................................2 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 022/2021..........................................................2 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 020/2021..........................................................3 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 037/2021..........................................................3 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 038/2021..........................................................3 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 039/2021..........................................................4 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 032/2021..........................................................4 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 023/2021..........................................................4 

 EXTRATO CONTRATO Nº. 021/2021..........................................................4 

 
 
 
 

   



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Edição nº. 43 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

              DIARIO ASSINADO DIGITALMENTE                   

              E COM CARIMBO DO TEMPO                                              

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

2 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: CASTRO ENGENHARIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA, CNPJ nº 38.543.051/0001-32 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA O MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, 

decorrente da Tomada de Preços nº 004/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura 

Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 120.010,00 (Cento e Vinte Mil e Dez Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0052.2-089– MANUT. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 3.3.90.39.00.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 

23/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 

e Alexandre Castro Sousa, CPF nº 027.192.033-51; Representante Legal da CASTRO ENGENHARIA, ASSESSORIA 

E CONSULTORIA, Sambaíba, 31 de março de 2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: MIRANDA SOBRINHO ADVOGADOS, CNPJ nº 32.765.191/0001-79 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

JURÍDICA PARA O MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente da Tomada de Preços nº 005/2021, gerenciada 

pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 106.600,00 (Cento e 

Seis Mil e Seiscentos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0052.2-089– MANUT. DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 

normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – 

Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 e Layonan de Paula Miranda, CPF nº 024.800.743-23; 

Representante Legal da MIRANDA SOBRINHO ADVOGADOS, Sambaíba, 31 de março de 2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: M DE J NUNES MOREIRA & CIA LTDA, CNPJ nº 07.426.221/0001-75 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE INTERNET DESTINADO A ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente do 

Pregão Presencial nº 001/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de 

Sambaíba. VALOR: R$ 52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0052.2-089– 

MANUT. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/02/2021 a 31/12/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 

26/02/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 

e Edson Moreira da Silva, CPF nº 850.689.691-68; Representante Legal da M DE J MOREIRA & CIA LTDA, 

Sambaíba, 30 de março de 2021. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, por meio do Fundo 

Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 17.234.266/0001-00. CONTRATADA: M DE J NUNES MOREIRA & CIA 

LTDA, CNPJ nº 07.426.221/0001-75 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

INTERNET DESTINADO A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2021, gerenciada pela Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0126.2-032– MANUT. DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/02/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 

normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – 

Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 e Jordânia Ferreira da Silva Dutra, Secretária de 

Assistência Social, CPF nº 943.016.113-04; e Edson Moreira da Silva, CPF n°850.689.691-68 Representante Legal da 

M DE J NUNES MOREIRA & CIA LTDA, Sambaíba, 30 de março de 2021. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Edição nº. 43 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

              DIARIO ASSINADO DIGITALMENTE                   

              E COM CARIMBO DO TEMPO                                              

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

3 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, por meio do Fundo 

Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.866.700/0001-80. CONTRATADA: M DE J NUNES MOREIRA & CIA LTDA, 

CNPJ nº 07.426.221/0001-75 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

INTERNET DESTINADO A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE SAMBAÍBA/MA, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-

CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1004.2-024– MANUT. DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS EM SAÚDE; 

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 

26/02/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. 

DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e 

Finanças, CPF n° 996.013.973-53 e Amanda de Jesus Miranda Barros, Secretária de saúde, CPF nº 025.652.243-03; e 

Edson Moreira da Silva  CPF n°850.689.691-68 Representante Legal da M DE J NUNES MOREIRA & CIA LTDA , 

Sambaíba, 30 de março de 2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.489.502/0001-00 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO 

MUNICÍPIO, decorrente do Pregão Presencial nº 003/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da 

Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 340.000,00 (Trezentos e Quarenta Mil Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 20.605.0668.2-011– MANUT. E FUNC. DA SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE; 

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA 

ASSINATURA: 10/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 

996.013.973-53 e Antônio José Alves Gomes – Secretário de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, CPF nº 

621.857.803-87; e Leonardo de Sousa Santos, CPF nº 002.301.093-22; Representante Legal da CONSMANG 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, Sambaíba, 31 de março de 2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.489.502/0001-00 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO, decorrente do Pregão Presencial nº 003/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, 

da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 452.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0716.2-018– MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA; 3.3.90.39.00.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 

10/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 

e Felikemar Pereira de Sousa – Secretário de Transporte, Obras, Infraestrutura e Serviços, CPF nº 724.188.883-49; e 

Leonardo de Sousa Santos, CPF nº 002.301.093-32; Representante Legal da CONSMANG EMPREENDIMENTOS 

EIRELI, Sambaíba, 31de março de 2021. 

 
 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Edição nº. 43 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

              DIARIO ASSINADO DIGITALMENTE                   

              E COM CARIMBO DO TEMPO                                              

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

4 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: LOCAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 11.054.901/0001-82 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO, decorrente do Pregão Presencial nº 003/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, 

da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 1.190.000,00 (Hum Milhão, Cento e Noventa Mil Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0716.2-018– MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA; 3.3.90.39.00.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 

10/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 

e Felikemar Pereira de Sousa – Secretário de Transporte, Obras, Infraestrutura e Serviços, CPF nº 724.188.883-49; e 

Rodrigo Botelho Melo Coelho, CPF nº 747.144.653-68; Representante Legal da LOCAR EMPREENDIMENTOS 

EIRELI, Sambaíba, 31 de março de 2021. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: CENTRAL 3 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ nº 12.158.705/0001-10 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECEALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL NA AREA PÚBLICA PARA O 

MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente da Tomada de Preços nº 002/2021, gerenciada pela Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 203.500,00 (Duzentos e Três Mil e 

Quinhentos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0052.2-027– MANUT. DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 

e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas 

– Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53; e José Wilson Moura dos Santos, CPF nº 

094.819.073-68; Representante Legal da CENTRAL 3 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME, Sambaíba, 

30 de março de 2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021. CONTRATANTE: Município de Sambaíba, CNPJ nº 06.229.397/0001-74. 

CONTRATADA: Y A DA SILVA SERVIÇOS CONTÁBEIS, CNPJ nº 37.591.613/0001-50. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente da Tomada de Preços nº 

001/2021, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 

102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0052.2-089 – MANUT. DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021. SIGNATÁRIOS: 

Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53; e Ysllany Arruda da Silva, CPF 

nº 606.611.503-05; Representante Legal da Y A DA SILVA SERVIÇOS CONTÁBEIS, Sambaíba, 30 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Edição nº. 43 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

              DIARIO ASSINADO DIGITALMENTE                   

              E COM CARIMBO DO TEMPO                                              

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

5 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2021.  CONTRATANTE: Município de Sambaíba, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação, CNPJ nº 30.709.706/0001-98. CONTRATADA: M DE J NUNES MOREIRA & CIA LTDA, 

CNPJ nº 07.426.221/0001-75 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

INTERNET DESTINADO A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MINICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2021, gerenciada pela Comissão Permanente 

de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1005.2-040– MANUT. DAS ATIVIDADES ADM. DE GESTÃO E EDUCAÇÃO 

BÁSICA; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 26/02/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas 

pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021. SIGNATÁRIOS: Tiago Ribeiro Dantas – Secretário de 

Administração e Finanças, CPF n° 996.013.973-53 e Glaucia Lopes Miranda – Secretária de Educação, CPF nº 

613.337.603-10; e Edson Moreira da Silva, CPF nº 850.689.691-68; Representante Legal da M DE J NUNES MOREIRA 

& CIA LTDA, Sambaíba, 30 de março de 2021 

 


		2021-03-31T10:56:32-0300
	MUNICIPIO DE SAMBAIBA:06229397000174
	Eu sou o autor deste documento


		2021-03-31T10:56:44-0300
	MUNICIPIO DE SAMBAIBA:06229397000174
	Eu sou o autor deste documento


		2021-03-31T10:56:59-0300
	MUNICIPIO DE SAMBAIBA:06229397000174
	Eu sou o autor deste documento


		2021-03-31T10:57:17-0300
	MUNICIPIO DE SAMBAIBA:06229397000174
	Eu sou o autor deste documento


		2021-03-31T10:57:34-0300
	MUNICIPIO DE SAMBAIBA:06229397000174
	Eu sou o autor deste documento




